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property of all types is properly Usted in the appropmte county and $hall subrrut the county 

raJl road propeny asseumenu to the respective county propeny appraisers not l11er dan June I m 

each year However. in those counties in which railroad asseuments are not completed by the 

department by June I , for miUqc certification purposes, the property appruset nay utilize the 

prior yeats values for tueh property. 

{a} All railroad and railroad tenninal companies maintaining tracks or other fixed asseu in 

the state and subject to assessment under the unlt·Nie method of valu..tion shall malce an anrrual 

return to the Depanmau ofRev=le. Such m ums shall be filed on or before April I and shall be 

subject to the penalties provided in a. 193.072. The deplltlllellt shall malce an annual u.sessment 

of all operuina pr openy of every dacription owned by or leased to surh companies. Such 

messment shall be apponloned to eacll county. based upon actual situs and. in the case of 

property not having situs in a putkular county, shall be apponioned based upon track miles 

Operating property shall include aD propeny owned or leased to sud! company, including 

nght-of-way proc:ntly in use by tbe comp&ny, track, JWitcha, brid&Cl. rollins stock. and other 

property directly related to the operation of the railroad Nonoperating property shall include tll&t 

ponion of office buiJdinas not used for operatina purposes, property owned but not directly used 

for the operation of tbe railroad, IIIII any ocher property that is not uJCd for operatina purposes 

The department abaD prornulpse rules ,....... .. ry to CIIJW'e that all operatms property is properly 

valued, apportioned, and returned to tbe appropriate county, including Nics governing the form 

and content or rerums The evalu.allon and uscssmem or utlllty property $hall be the duty of the 

property appraiser. 
{b}l. All privlle car and 6-ciaht line and equipment companies opmtms rollins stock in 

Florida shall malce an annual rdllm to tbe Depanmcnt of Rcm~~~c. The department shall malce an 

annual determination of tl-.e avenp nwnber of cara habitually present in Florida for eacll company 

and shall &sial the just value tbereo( 

2. The depm IIDUit abaD promulpse Nics respeaina the methods of determining the 

average numbct of cars habirually present in Florida. the form and content of returns, and such 

other Nles as are necessary to CIIJW'e tll&t the property of such companies is property returned, 

valued, and apportioned to the awe. 
3. For purposes of this pv~~r~ph, "operatina rollina stock in Aonda" mwu having 

ownen.hip of rollina stoc1c whlc:h encera Florida 
4. The deplttment shall apportion the assesJCd value or such propetty to the local taxing 

jurisdiction based upon the """"* o( trade miles and tbe location of mainline track or the 

respective railroads over which .. 'le ro1Jina ltoclc has been operated in the prec:edina year in each 

taxing jurisdiction.. The sltus for wwion of such property $hall be according to the 

apponionment. 
(c) The values detemwted by the department puriU&IU to this subsection shall be certified 

to the property appraisers whcD a:uc.h values have been finalized by the department Prior to 

finaUzina the values to be cenl6od to the property appraisers, tbe department $hall provide an 

alf'ec:ted taxpayer a nollce of a propoaec1 UIQAnenl and an opponunity for informal conferc:nc:e 

before the eucutiYe ditec:tot's dcsiJMe. A property appraiJer shall c:ertify to tbe tax collector for 

collection the value u ccrtiAed by the Depanment of Revenue. 
(d) Jletums and Information ftom mums required to be nude pursuant to this subsection 

nay be shared pursuam to any formal ll'eemctll for the mutual c:xchanae oflnfornl&tion with 

another swe. 
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property of all types is properly listed In the appropriate county and shall submit the county 
railroad property usessments to the rupective county propeny appraisers not later than June I in 

each year. However. in those coumles in which railroad uJeUments are not completed by the 
depanment by June 1. for miiJ&ae certification purposes. the propcny 11ppraisu may utiliz.e the 
prior year's values for IUCb property 

(a) All railrold and railroad terminal companies maim&ining mcl:s or other fixed useu in 
the swe and IUbject to usesm1e111 under the unit-rule method of valuation sllal1 make an annual 

return to the Department of Revenue. Such returns shall be filed on or before April I and shall be 

subject to the penalllu provided in a. 193.072. The depanment shall make an annual usessment 

of all operatina property of~ dacription owned by or leued io surh companies. Such 
uses.sment shall be apportiOIIed 10 each COWJty. based upon actual sirus and. in the ease of 
property not havina lirus in a pllticular COWJty, sball be apponiooed based upon traclc miles. 
Operating property aball include aD ptopeny owned or leued to IUCb company, inducfina 
nght-of-way pre$:ntly in use by tbc con1pany, rruk, IWitcha, briclae. rolbna stock. and other 
property directly related to the operation of the railroad. Nonoperating propeny shall include that 

portion of office buUdins.s notldld for operating purposes, property owned but not directly used 

for the operation of the railroad, and any other propeny that iJ not uJed for operadng purposes. • 

The department shall prolm11pe rules necetllfY to enaure that all operating propcny is properly 

valued. apportioned, IDd rewmed to tbe appcopci.ale county, lncbttfina rula aovemina the form 
and content of recums The evaluallon and usasmens of utility pt openy sball be the duty of the 

property appraiser. 
(b) I. All private car IDd telaht line and equipment compania operating rollins stoc:lc in 

Florida shall make an annual raum to the Dcparuncnt of Rovcnue. The dcpanmml t!\111 make an 

annual determinadon of the averap number of can habitually prescm in Florida for ca.ch company 
and sball U1CS1 tbe just value tbnoC 

2. The c1ep1tunem sball promulpu rules respeelllla the met bods of detmninins Lhe 

average OWI'1bcr of cara habitually pr em ia Florida, the form and c:ontent of returns. and such 
other rula u are neeessary 10 aiiiUtC that the propeny of such companies is properly returned, 

valued, and apportioned to tbe IWC. 
3. For purpoiCS ofthiJ panaraph, •operating rolling stock in Florida" means having 

ownenhip of roUJna stock whicb Gen Florida. 
4. The departmenl sballlpSIOftioa the assessed value of IUch propeny to th~ local taxing 

jurisdiaion bued upon the DUIIIMr of trld: mila and the location of mainline trKk of the 
respective railroads over wbicb tbe ~ flock bas been operllcd in the pr-eceding year in each 
IIXina jurisdiction The lirus for IIXIIioo of such p openy shall be according to the 
apportionment. 

(c) The valua determined by the department pursuant to this subsection shall be certified 
to the prOperty appraiJen when IIICh values have been t!nalilld by the depanmcnt. Prior to 
fi.nalizina the values to ~ cenificd to the pt openy appraiiCn, the department ahaiJ provide an 
affecud laXJII)W anodi:e of a piOFOMd ••• .. """"' and an oppommi1y for infonnal confcrenec 
before the executive director's daipee. A pcopeny appRiset aball certify to the tax coUec:tor for 

coUeaion tbe value u certified by the Departmem of P.cveNe. 
(d) lletuma and information 1tom retW1IS requited to be made pursuant to thisa~bsection 

may be lharcd pufiU&nt to any formal aareement for the mutual exchange ofinformat.ion with 

another state. 

~ . 
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(17) "Flouins suuaure· means a floatina barse-like entity, with or without 
accommodations built !hereon. which is not primarily used u a means oftransponation on wuer 
but which serves purposes or provides services typic&lly associated with a structure or other 
improvement to real propeny. The term "floatlns structure" includes.. but is not limited to. each 
entity used u a residence, place ofbu•inas, office, hotel or motel. remurant or lounse. 
clubhouse, meetins facility, storase or patldns facility. minins piiiionn. dredge, draa:;ne, or 
similar facility or entity represented u such. Floating structura are expressly excluded from the 
definition of the term •vesset• provided ins. 327.02. Incidental movement upon water shall not. in 
and of hseiC: 11reclude an entity &om clusifiCition u a floatina structure. A floating structure is 
expresslr included u a type of tangible peraonal property 

( 18) ·complete submission of the rolls" includes, but iJ notllt(:essarily limited to, 
accur11e tabular summaries of valuations u prucribed by department rule, a computer tape copy 
of the real property usessment roU iDduding for each parcel total value ofimprovd!lenU, land 
value. the two most recently recorded sellina prices, the value of any improvement made to the 
parcel in the 12 months preceding the valuation dlle, the type and amount of any exemption 
sranted. and such other information u may be required by departman rule, an aecurate tabular 
summary by propeny dus of any adjustments made to recorded Idling prices or fair marker value 
in arriving at mased value, u pracribed by departmall rule; a computer tape copy of the 
tangible peraonal property usessment roll, induding for each amy a unique account number and 
such other information u may be required by department rule; and an accurate tabular summary 
of per-acre land valuations used for each dus of asricultural propeny in prq>aring the asseument 
roll. u prescribed by deparunem rule. 

Bbtory.-s. I. ch. 70-243; L I, ch. 77·102; s. 4, ch. 79·334, s. S6, ch. 80-274, s. 2, ch 
81·308, sa S3, 63, 73, ch. 82·226; L I, ch. 82·311; s 12, ch. 13·204, s S2, ch 83·217, s I, ch 
14-371; s 9, ch. 94-241 ; s. 61, ch. 94-353; s. 1461 , ch. 9S-147. 

Note.-Contolid.Wonofprovisionsofformeru. 192.031, 192.041, 192.0S2, 192 064 

191.011 AD property to be IIJNIMd,-The property appraiser shall useu all property 
located wil.hin the c:cuuty, acepc inventory, whether such property is Wible, wholly or partially 
exempt, or subject to duai6cation re6ccdnc a value leu than iu jusl value at its present hijhest 
and best use. Extensioo on the to: rolls sball be made ICCOI1fina to regulation promulJIIed by the 
department in order properly to rdlect the aenerallaw Streets. roads, and highways which have 
been dediclled to or ocberwise acquired by a municipality, a CO\Illly, or a Stile agency may be 
assessed, but need not be. 

Blltory.-1. I, ch. 4322, 119S; OS 4211; s I, ch. SS96, 1907; RGS 694; COL 893, ss I, 
2, ch. 69-SS: •· 2. ch. 70-243; a. I, ch. n -102, s. 3, ch. 81-308; s. 966, ch 95-147 

Note.-Former s. 192.01. 

191.03% Slta !fptopa't)' for ._lmtal purpoaes -All property thall be assessed 
according to italkus u followt: 

(I) Jlal property, ia tllll c:cuuty in which it is located and in that taxing jurisdiction in 
which it may be Jocttecf 

(2) All taqible penona1 pcopetty which is not immune Wider tbe state or federal 
constitutions from ad valorem wwioo. in that county and t.axina junsdiction in which it Is 
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property of all typeS is properly lisled in the appropriate county and shall wbmit the county 

railroad property asseuments to the respective county property appraisers not later than June I in 

each year However, in those coumies in whieh railroad usessments are not completed by the 

depanment by June I , for millage certification purposes, the propeny appraiser may utilize the 

prior year's values for such property. 
(a) All railroad and railroad tmninal companies maintaining tracks or other fixed assets in 

the state and wbject to assessment under the unit-rule method of valuation shall make an annual 

return to the Depanment of Revenue. Sueh returns shall be filed on or before April I and shall be 

subject to the penalties provided in 1 193.072. The depanment shall make an annual assessment 

of all operating propeny of~ dac:ription owned by or IC&Jed to suc-h companies. Sueh 

auessment shall be apponioned to each county, based upon actual situs and, in the case of 

propeny not havina aitus in a panicul&r ~. shall be apponioocd based upon uack miles 

Opera.ting property shall include aD p1 operty owned or leased to JUeh company, including 

nght-of-way pr~y in ux by the romp•ny, uad:, switches, bridge;. rolling stock, and other 

propeny directly related to the operation of the railroad Nonoperating property shall include that 

ponion of office buildings 1101 used for operating purposes, property owned but not directly used 

for the operation of the railroad, and any other property that is not used for operating purposes. 

The department shall promulpte rules oec:esury to ensure that all operating property is property 

valued, apponloned, and returned to t1wa appropriate county, including rules governing the form 

and com.ent ofrea.uns The evaluation and uaessman of utility property shall be the duty of the 

property appraiser. 
(b) I. All private car and &eight line and equipment companies operating rolling stock in 

Florida shall make an annual return to the Depanmem of Revenue. The deparuncnt shall make an 

annual determinatioa of tl".e avenp lllllllber of cars habitually present in Florida for each company 

and shall u-. the just value thno( 

2. The department Jhall prom.tlpte rules respectinj the methods of determining the 

average number of cars habitually present in Florida, the form and content of returns, and sueh 

other rules u are necessary to ensure that the property of such companies is properly returned, 

valued, and apponioned to the awe. 
3. For purposes of this paraaraph, "operating rolling stock in Florida" means having 

ownership of roJlini stock whieh entera Florida. 
4. Tbe department shall apponloo the messed value of JUeh property to the local taxing 

jurisdiction bued upon the ..unbc..· of tradt mila and the location of mainline trade of the 

respective railroads over which the rollina 11oc:k bu been operated in the preceding year in each 

taxing jurisdiction. The situs for taxation of sueh property shall be according to the 

apponionment. 
(;;) Tbc values deta mined by the department pursuant to thiJ JUbsec:tion shall be certified 

to the property appraisers whaJ JUeh values have been finalized by the department. Prior to 

iinalizina the values to be certified 10 the property appralsera, the department shall provide an 

affeaed wcpaycr a ooUc:e of a proposed UleslmCIIt and an opportunity for informal c:onfercnu 

before the CICeCUtive directors clesi.,- A popeny appraiser shall cenify to the tax colleaor for 

coUeaion the value u certified by the Department ofRevenue. 
(d) Retums and infomwion &om returnS required to be made pursuant to this wb~ection 

may be tJwed pursuant to any formal ~t for the mutual exchange of information with 

another lUte.. 
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1Nott.-Repealed by s. 14, eh 94-122 

1513.013 Dalla of tht propeny appraiser Ia maJdaaauessmeau.-
( I) The propeny appraiser illll1 complete his Of btr assessment of the value of all 

property no later than July I of eath year, except that the department may for good cause shown 
extend the time for completion of usessment of all property. 

(2) In mak.ina hiJ or btr wessmern of the value of real property, the property appraiJer is 
required to inspect pbyaic:ally the property every 3 yem to ena~re that the tax roll meets all the 
requirements of law. However, the property appraiser aball physically iospect any parcel of 
taxable real property upon the request of the taxpayer or owner. 

(3) In revaluating property in accordance with constitutional and Ill tutory requirements. 
the property appraiaer may adjust the assessed value placed on any pared Of group of parcels 
based on mass data colleaed, 011 ralio studies prepared by an agency authorized by law, Of 
pursuant to regulations of the Department ofRevenue. 

( 4) In maldna his or her assessment ofleasehold im.erau In property serving the unit 
owners of 1 condominium or cooperative subject to 1 lease, including property subject to 1 
recfeationalleue, the property appraiser lhall assess tho property at its fair market value without 
regard to the iDc:ome derived fi'om the lease. 

(S) In messina any pared of a condominium or any pared of any other reside:ntW 
development bavina conunon elements appunenam to the parc:eb, if sudl common element• are 
owned by the condominium UIOci1don or owned jointly by the owners of the parcels, the 
usessment sball apply to the parcel and iu fractional or proportionate share of the appurtenant 
common elements. 

(6) Ia maJciDa ''""'"'""' of cooperative parcels, the property appraiJer shall UJe the 
method required by .. 719.114. 

Hbtory.-a. 9, ch. 70-243; s. I, ch. 72·290; s. S, ch .. 76-222; s. I, ch. 77-102; s. 2, ch. 
84-261; 1. 14, ch.l6-300; s. I, ch. U-216; s. S, ch. 91-223; s. 970, ch. 95·147, 

1513.024 Deputy propeny appraben.-Property appniJcn may appoint deputies to a.ct 
in their behalfin canying out the duties prescribed by law. 

Blstory.-s. 2, cb. 10-366. 

11".051 Preparadotl ud ...W.a of recuros.­
( 1 > The followiDa rwcurw lball be filod: 
(a) Tangible penonal popeny; and 
(b) Property spedfically required to be returned by other provisio111 in this title. 
(2) No mum lball be required for real property the ownenhip of which is reflected in 

insuuments recorded ia the public recordl of the county in which the property is located, unless 
otherwile requited ia tbiJ title. In order for land to be considered for agricultural dauificatlon 
under a. 193.461 or bip!wuer recharp dullficadon under a. 193.625, an a,pplicatlon for 
clwification IIIUII be flied 011 or before March I of each year with the property appraiser of the 
coumy in wbicb tblllad Ia kl tted, except u provided ins. 193.461(3Xa). The appUcadon muJt 
swe that the luda oa 1-.ry t aftbat year were used primarily for bo111 fide commercial 
agricultural or hlab-wtt• racharp purpoaes. 

mern 1 (3) A retum for the above types of propeny shall be filed in each county which It the situs 
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property of all types is properly listed in the appropmte county and shall submit the county 

railroad property assessments to the respec1M county property appraisers not later than June I in 
each year. However, in those counties in which railroad usasmcnu are not completed by the 
depanment by June I, for miUqe cettiJic:ation purposes, the property appraiser may utilize the 
prior year's values for such p.ropeny. 

(a) All railroad and railroad terminal companies maintaining traclts or other fixed assets in 
the swe and subject to weuman under the unit-rule method of valuation shall make an annual 
return to the Depanment of R.everaae. Such returns shall be filed on or before April I and shall be 
subject to the penalties provided in s. 193.072. The department shall make an annual assessment 
of all opemina property of nery dacripcion owned by or Jeued to suc-h companies. Such 
assessment shall be apportioned to each c:ounty, bued upon aauaJ situs and, in the case of 
property not having situs in a panicu1ar COUIIty, shall be apponiooed based upon uadt miles. 
Operating property shall inelucle aU popcny owned or leased to such company, including 
right-of-way prC$:ndy in use by tile company, trade, switches, bridae!. rollins stock. and other 
property directly related to the operation of the rallroad. Nonoperating property shall inelude that 
ponion of office buiJdinp not used for opera.tina purpoiCS, property owned but not directly used 
for the operation of the railroad, llld any other property that is not used for operaling putpOJCS. • 

The dcparttnent shall promulpre rules I""CCSUry to ensure that aU operating property is properly 
Yalued, appon:ioned, llld raumed to the appropriale county. indudina rules aovaning the form 
and come:m of retums The evaluation and UMIIIIIel1l of utllity p1 opcny shall be the duty of the 
property appraber. 

(b) I. All privce car llld CrdaJ!t line llld equipment companies opera tina rolling stock in 

Florida shall make an lniNII raum to the Dcp.wncnt ofJ\.mmlc. The depart~T~C~~tlhall m&ke an 
annual determination of the IYWIP nwnber of can habitually prese:m in Florida for each company 
and shall U1CS1 tbe juSI vaNe tMreo( 

2. The depanment shall promulgate rules respecting the methods of detmnining the 
averqe number of cars babhually present in Florida. the form and content of returns, and such 
other rules as are necespry to eaan that the property of such companies is properly ret.UJ"'Ied. 
valued, and apponiooed to the ltlle. 

3. For purposes of this pvqrap1t. "operating rolling stock in Florida" means having 

ownership of rollina stock wblcb eaten Florida 
4. The depattrnent aball apportion the asJCSsed value of such propeny to the loc:al taxing 

jurisdiction based upon the numb« of tnd: miles and the location of mainline traclc of the 
respective rai1roal:b over wbkt the roJlina stock has been opented in the preceding year in each 
taxlna jurisdiction. The Jitu.s for wwion of such property shall be according to the 
apponionment. 

(c) The values det.amioed by the depanmem pursu&l)lto this subsecuon shall be certified 
to t!x: property appra!Jen when such values have been 1\Niiud by the department Prior to 
fin•lirins the values to b, cenlfled to the property apptalJen. the depanment shall provide an 
aft'ected taxpayer a nod'" of a proposed UJCSSmCt~tllld an opponunity for informal conference 
before the cxecutiw dlnctor'a dellanee- A property appralJer shall cenilY to the w coUector for 
coUectlon tbe value as certified by the Departrne:m o( Revenue. 

{d) Reluraa and information from returns requlred to be made pursuam to this wbsec:tion 
may be shared puralllllto any formal 'IJednenl for the muwal rxcbanJe oflnformation with 
another ltlle. 

~ . 
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ch. 94-98: s. 1464, ch. 9S-147 

Note.-Former s 193.37; s. 197.031 

• 
193.074 Coandrntiallty ofrrtunu.-AII returns of property and returns required by s. 

20 1.022 submitted by the taxpayer pursuant to law shall be deemed to be confidential in the hands 
of the propeny appraiser, the t • .:ric of the circuit c:oun, the depmment, the tax coUector, and the 
Auditor Genenl, their employees and persons acting under their supetvislon and control, except 
upon c:oun order or order of an adminim'ative body having quasi-judicial powers in ad valorem 
tax matters, and such returns are exempt from the provisions of s. 119 07( I) 

Blstory.-s. 10, ch. 79-334; J, 2, ch. 86-300; s. 21 , ch. 88·1 19; s. 38, ch 90-3(0; s 16, 
ch. 93-132; s. 49, ch. 96-406. 

J93.07S Mobile homes.-
( I) A mobile home shaU be taxed as real propen)· if the owner of the mobile home is also 

the owner of the land on which the mobile home is permanently affixed A mobile home s.'-aU be 
considered permanently affixed if it is tied down Uld connected to the normal and usual utilities. 
However, this provision does not lflply to a mobile home, or any appunenance thereto, that is 
being held for display by a licerued mobile !10me dealer or a licerued mobile home manufACturer 
and that is not rented or occupied. A mobile home: that is taxed as real propeny shall be issued an 
"RP" series stidcer as provided in &. 320.081 S. 

(2) A mobile home that is not taxed as real propcny sbal1 have a current license plate 
properly afljxed as provided ins. 320.08(11). Any JUCh mobile home without a current license 
plate properly affixed shall be presumed to be tangible pcnon&l propcny 

Blstory.-s. 2, ch. 74-234; a. 10, ch. 88-216; s. I, ch. 91·241; s. 6, ch. 93-132; s. 30, ch. 
94-353, s. 3, ch. 95-404. 

193.076 Notlee or apaasioA.-
( I) The property appraiser sbal1 accept notices of expansion on or before April I ~r the 

year in which net additional real Ot pcnon&l property acquired to faciliwe a business expansion as 
defined in s. 220.03( I Xk) I . is first subject to asseumcnt. The notice shall be filed on a form 
prescribed by the department by any business tecking to qualify for a psohol development tax 
incentive acdit as an expanded b""""' punuam t.o 1. 220.18{4). 

(2) Upon detennlning that the real or ungi'ble pcnon&l propcny described in the fiOtice is 
in fact a net physical addition to the existing property of the buvnes• and that it is wdW in tbe 
distillation of ethyl alcohol for usc in motor fiJcls Ot m the manufacture of equipment for the 
processing and dlstiiJ.tion or etbyl alcohol for usc in motor fueJ.s. the property appraiser shall so 
state on the notice and sball provide a copy to the expanded butincss and to the department. 

(3) Withln I 0 days of extension or recertification of the ISICSsrnent rolls pursuant to s. 
193. 122, whichever II J.~. the prvpeny appraiser sbaJ1 forward to the depmment a list of aU 
property aeparasely 11.-ied as apen•ioo-rdated propcny punuant to s. 19l.OBS(S). The list 
ahall include the._ and address of the c:orpomion to which the propeny it assessed, the 
assessed value of the property, the loW IIXCI levied api111t the property, the identifying number 
for the property as sbown on the aaseument roU, Uld a dcseriptlon of the propeny. 

IIJstol')'.-1. a. ch. 80-77; s. 4, ch. 13·204. 
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( I) The following penalties shall apply 
(a) For failure to file a retum-25 percent of the total tax levied against the propeny for 

each year that no mum is filed. 
(b) For fllin¥ returns aft.er the due date-S percent oftbe totAl tax levied against the 

property co~ed by that retura for eac:b year, for each month, or portion thereof. that a return is 
filed after the due dale, but not to execcd 2S percent of the totali.IX.. 

(c) For property unlisted on tbe mum-IS percent of the we attributable to the omined 
property 

(d) For incomplete retums by railroad and railroad terminal companies and private car 
and freight line and equipmer.· companles-2 percent of the useased value, not to exceed I 0 
percent thereof. shall be added to thc values apportioned to the counties for each month or 
fraction thereofin which the rmun is incomplete; however, the return shall not be deemed 
incomplete until IS days after notice of inc:ompleteness is provided to tbe taxpayer 

(2) Penaltb s listed in this section shall be dr.ernuned upon the total of all ad valorem 
personal property wces, penalties and interest levied on the propeny, and such penalties shall be a 
lien on the property. 

(3} Failure to file a return, or to otherwise properly IUbmit all property for taxation, shall 
in no regard relieve any taxpayer of any requirement to pay all taxes usessed against him or her 
promptly. 

(4) For good cause sbown, and upon finding that IUCh unliJting or late filina of returns 
wu not intentional or made with the intem to evade 01' illeplly avoid the paymettt of lawful taxes, 
the property appraiser or, in the cue of properties valued by the Department of Revenue, tbe 
cxetutivc director may reduce or waive any or llid penalties. 

Bistory.-s. 13, ch. 70.243; a. I, ch. 77-102; s. 9, ch. 79·334; s. 972, ch. 95-147. 
Nott.-Cor110Jidation ofprovblonti of former u. 193.203, 193.222. 199.32! 

193.073 ErroMOilf manu: enfmatt or usessmut wbu no return rued.-
( I) Upon discovery that an erroneous or incomplete swement of personal property hu 

been filed by a wcpayer 01' that all the property of a taxpayer has not been returned for taxation, 
tbe property appralw shall proceed u follows: 

(a) If the property is penona1 property and is discovered before April I, the property 
appraiser shall make an assessment iD triplicate. After anadllna the affidavit and warrant required 
by law, tJ,e property appraiJcr aball diJpose of the additional assessment roll in the same manner 
u provided by law. 

(b) If the property is pcnonal property and is discovered on or after April I, or il real 
propeny discovered 11 any time, the j1rDperty shall be added to the usewnent roll then in 
preparation. 

(2) If no tangible pcnonal property tax return has been filed u required by law, including 
any extension which may ilave been jp'lnted for the filiDg of the return, the property appralw is 
authorized to eatima•e fjom the t.t information available the uacument of the tangible pcnonal 
property of a taxpayer who has aot properly and timely filed his or her we return. Such 
usessment shall be 4,4eenw4 to be prima ficie correct, may be iDduded on the tax roll, and taxes 
may be extended theref'or on the tax roU ill the same manner u for all other taxes. 

Bbtory.-1. 31, ch. 4322, 119S; •· 5, ch, 4SIS. 1897; OS S38; s. 37, ch. SS96, 1907; RGS 
737; CGL !MS; s. 8, ch. 207:!2, 19<41 ; II~ I, 2, ch. 69-SS; s 2, ch. 72-268; s. I, ch. 77-102.; s 2, 
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CHAPTER 19! 

PROPERTY ASS:ESSME:'\T AD:\U!\1STRA TIOI'i Al'iD FINANCE 

Shan title. 
Legislative intent. 
Supervision by Department of Revenue. 
Forms to be presaibed by Depanrnent of Revenue 
Rules and regulations. 
Eltlbllshment of mndards of value 
Research and tabulation of data 
Manual of inJlructions 
Cooperation of other agencies of state government 
Clauification of propeny. 
Information exchange 
Propeny appraisers and ux colle~:tors to submit budgeu to Depanment of 

Revenue.. 
Authority to bring and maintain suits. 
Approved bidder list; standard contracu 
Review of usessment rolls. 
Postaudit notification of defects; supervision by the depanment. 
Annual ratio studies; publication 
Periodic review 
Use of sales triiiJICtions data; quallliw.ion; review 
Wlthholcllng of swe lbnciJ. 
EB'ea on levy of 111U11ic:ipalwes. 

19!.0011 Short dtle.-Chapter 195 shall be known u the "Property Assessment 
Administration and f"IIWIU Law • 

Bbtory.-s. I, ch. 73· 172. 

L9!.00l2 Leplalive lattaL-lt is declared to be the legislative purpose and intent in this 
entire chapter to reeojpllze and IUlfill the State's responsibility to secure a just valuation for ad 
valorem tax pu.rpota of all propeny and to provide for a uniform useumcnt as between propeny 
within each COUIIl)' aad p-operty in evay other county or IIXins district. 

Bbtory.-a. 47, ch. 70.243; s. 2. ch. 73-172 
Note.-formers. 19S. III. 

19!.002 S•pervklon b)' Dtpanmeal ofRrreaae.-
(1} The Depanmcm of Revenue shall have general supervision of the usessmeot and 

valuation of propeny ao Uw all propeny will be placed on the tax rolls and shall be valued 
according to its just vallllllon., u required by the c:onstitutlon. It shall alto have supervision over 
tax collection and all other u peas of the adminiStration of such wes. The supervision of the 
depanment &haJJ coDJiJt primarily of aiding and uslsring coumy officers in the use»ing and 
coUeai.on 1Unc:tio111, with pani.c:ulat emphasia on the more technical upec:u In this regard, the 
depanment shall conduc:t IChooiJ to upgrade usenment skliiJ of both nate and local usessment 
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personnel. 

(2J In funheraru;e of its duty to conduct schools 10 upgrade assemnent skills and 
collection skills. the department may establish b>· rule committees on admissions and certification 
Additionally, the depan.ment may incur reasonable expenses for hiring instructors, travel, office 
operations, cenificates of completion. badges or awards, and food service incidental to 
conducting such schools and for administering any cenlfication program under s 145 10 or s 
145 II. The depanment may clwgc a tuition fee and an c:x.amination fee to any person who 
anends such a school and may charge a fee to cenify or recertify any person under such a 
program The depan.meru shall deposit such fees into the Cenification Program Trust Fund which 
is created in the Swe Treasury There sbaiJ be separate school '"DW!U and program accounu in 
the trust fund for propeny appraisers and for w collectors The depanment shall use money in 
the fund to pay such expenses 

Bistory.--s. 35. ch 70-:.&J. s. 7, ch 74-: H . s S. ch 86-300, s. 25, ch 90-203 

19!.021 Forau 10 bt prescribed by Depanmeat of Rt'Vtnue.·-The Depanment of 
Re\'enue shall prescribe and furnish all fomu to be used by propeny appraisen. tax collectors. 
clerks of the circuit court. and value adjust.ment boards in administering and collecting ad valorem 
taxes The depanmem shall prescribe a form for each purpose. A county officer may use a form 
other than the form prc.seribcd by the depanment, but only at the expense of his or her office and 
upon obtaining wriue11 permission &om the exeonive din:ctor of the depanment; provided that no 
county officer sbaiJ use a form the substantive content of which is at variance with the form 
prescribed by the dep&nmcnl for the same or a similar purposo. If the executive director finds 
sooct cause to pnt such permission he 9!' 1M lillY !!o JQ. The c;Q\!llty offl~ may ~!ltiny~ 10 YK 
such approved form until the Jaw which specifies the form is amended or repealed or until the 
officer receives written disapproval from the executive director. Otherwise. all su.ch officers and 
their employees sbaiJ use the formJ. and follow the innructions applicable to the forms. furnished 
to them by the department. The depanment, upon request of any property appraiser or, in any 
event, at least once every 3 years. shall prescribe and furnish such urial photographs and 
nonpropeny ownership maps to the propeny appraisen u are necessary to ensure that all real 
propeny within the swe i1 property listed on the roU. All forms and maps furnished by the 
departmeru sbaiJ be paid for by the department u provided by law. All forms and maps and 
instructions relating to their use sbaiJ be substantially uniform throughout the S1ale An officer 
may employ supplcmeoul form.• and mljls, at lbe expense of his or her office, which he or she 
deems expediem for the pwposc of ad.ministCTing and coUecting ad valorem taxes The forms 
required in ss. 193.461(3Xa) and 196.011(1) for renewal purposes shall require sufficient 
informadon for the propeny appraiser to evaluate the changes in use since the prior year If the 
property appraiser determines, in the case of a taxpayer, that he or she hu insufficient current 
information upon which to approve the exemption, or if the information on the renewal form is 
inadequate for him or her to evaluate the taxable statu• of the propeny, he or she may require the 
~bmisaion of an osiJin&l application. 

Blstory.-s. 37, ch. 70-243; s. 4, ch. 73·172; s. 7, ch. 74-234; s 10, ch 76-133, s. 2, ch. 
78-JBS; s. I, ch. 71-193; s. JSJ, eh. 91-112; s. 8, ch 93-132. 

1-'5.017 RaJe ud rqulatioas.-
( I) The Dep&nment of Revenue shall prescribe reasonable rules and regulations for the 
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costs, and terms of financing. Sud! form Wll be filed with the cleric of the circuit court at the 
time of recording. The rules and rqulations shall presaibe an information form to be used for this 

purpose. Either the buyer or the seller or the asent of elther shall complete the information form 
and cett.ify that the form is Kturate to the best of his or her knowl.edge and belief. The 
information form lhaJI be confidentlal in the bandJ of all petiOlll after ddivery to the clerk, except 

that the Depattmelll of Revenue and the Auditor General shall have access to i1 in the execution 
of their official duties. and sud! form iJ exempt from the provisionJ of s 119 07( I) The 

information form may be used In any judicial proceeding. upon a motion to produce duly made by 
any party to sud! proceedings. Failure of the clerk to obt.ain an information form with the 
recording shall not impair the validity of the recording or the conveyance. The form shall provide 
for a notation by the clerk indicating the book and page number of the conveyance in the offic:ill 
record books of the county. The clerk Wll promptly deliver all information forms received to the 
property appraiser for his or bcr custody aod use. 

Bistory.-s. 39, c:h. 70-20; s. 2. c:h. 73-172, ss 8, 22, 23, c:h 74-234, s II , ch 76-133, 

s. 16, dl 76-234, s. 14, ch 79-334; s. 10, c:h. 80-77, s. 23, c:h. 80-274, s 6, ch 81-308, s. 22, ch 
88-119; s. 64, ch. 89-356, s 39, c:h. 90-360, s. 154, dl 91-112; s. 985, ch 95-147, s. S, ch 

96-397; s. 5 I, ch. 96-406. 
Note.-Former s. 19S 042 

195.032 EatablilbmtDt ohtaadanls ofvalut..-ln furtherance of the requirement set 
out ins. 195.002. the Depanmeot ofllcvc:nue Wll esubfiab aod promulgate SWid&rd measures of 

value not inconsistent with those IU.Ddards provided by law, to be used by property appraisers in 

all counties, lncludina win& districts. to aid and assirt them in arriving 11 wcssmcnu or all 
property. The NnCiard measuta of value shall provide guidelines for the valuation of property 
and methods for property appraiJers to employ In arrivina at the just valuation of partic:ular rype.s 

of property consiJlall with ss 193.011 aod 193461. The su.ndard measures of value shall assist 
the property appraiser in the vah .. •ion of property and be deemed prima facie correct, but shall 

not be deemed to aublish the just value of any property However, the presumption of 
correetJ~CU accorded an WCAmall lllldc by a property appraiser sbal1 not be impugned merely 
because the su.ndard measures of value do not establiab the Jurt value or any property. 

Blnory.-a. 31, c:h. 70-lAIJ, s. 12, c:h. 76-133; s 9, dl 76-234; s 62, ch 82-226 

1'5.052 ILaearch and tabulalioD of data.-The depaztment shall conduct constant 
researdl and maim•in accurate : 1bulations or data and conditions existing as to ad valorem 
wwion. shall annually publi.ah suc:h data as may be appropriate to facilitate fisc:&l policymalc:ing. 
and shall &MUally malc.e sud! recommendations to the Legislature as are necessary to ensure that 
property is valued KCOrding to It• jurt value and is equitably wed throughout the state 
Publication &hall occur not later than 60 days after receipt of extended rolls for all counties 

pursuam to L 193.12.2t7) 
W.tory.-L 40, dl 70-2AI3; s. 3, cb 82-388, s 6, c:h. 83-204 

1".062 Muu.l of wtructioDJ.-
( I) The department ablll prepare and maintain a current manual of instructions for 

property appralsen and other officials connedc:d with the administration of property taxes This 
manual ablll contain all: 

___ _j 
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assessing and collectlna of taxes. and such rules and regulations shall be followed by the property 
appraisers, tax collectors. clerks of the circuit coun. and value adjustment boards. It is hereby 
declared to be the legislative intent that the department sh&ll formulate such rules and regulations 
that property will be usessed, taxes will be collected. and the administration will be uniform, just. 
and otherwise in complianee with the requirements oflhe general law and the conStitution 

(2) It is the legislative intent that all counties operat.e on computer programs that are 
substantially similar and produce data which are directly comparable. The rules and regulations 
shall prescn'be unifonn standards and procedures for computer progrsms and operations for all 
programs installed in any property appraiser's office. It is the lesislative intent that the department 
shall require a high desree of uniformity so that data will be comparable among counties and that 
a single audit procedure will be practlcal for all property appraiJers' offices. 

(3) The rules and reaullllons sbaiJ provide procedures whereby the property appr!liser. 
the Department of Revenue, and the Auditor CfflleralslutU be able to obtain access. where 
necessary, to linan:ial records relating to nonhomesteacl propeny which records are required to 
make a determination of the proper usessment as to the particular property in question Access to 
a taxpayer's records abalJ be provided only in those instlliCCS in which it is determined that such 
records are necessary to determine either the classification or the value of the taxable 
nonhomestead propeny. Access shall be provided only to those records which pertain to the 
property p.byslcally IOC&led in the tax.ing c:ounty as of Januarv I of earh vea• and ' " the income 
from such property generated in the taxing county for the year in which a proper assessment is 
made. All records produ.ced by the IIXplyer under this subsea ion shall be deemed to be 
confidential in the haDdJ of the property appraiser, the depanment. the tax collector. and the 
.\uditor General and abalJ not be divulged to any person, linn, or corporr.tion, except upon court 
order or order of an admiDiluuive body having quasi-judicial powers in ad.. valorem tax maners. 
and such records L"C exempt from the provisions ofs. 119.07(1) • · r 

(4Xa) The rules and regulations preacribed by the department sha{l !equlre~ 'retum of 
tangible personal property which JbalJ indude: 1.. .._. '·' 

I. A general idemifiwioo Uld description of the propetty or, when more than one item 
constitutes a c:Jau of aimiJar items, a description of the clus · 

2. The loeaion of JUch property. 
3. The original cost of such property and, in the case ofa class of similar nems. the 

average con. 
4. The aae of IUC.h ptOpCl1y ud, in the CiUO of a class of similar items, the average age 
S. The COIIdltion, i.ndudlna fiu.:tional and economic depreciation or obsolescence. 
6. The laxplyer'a eaimate of fair lllllket value. 
(b) For purposes ofthia subsection, a clus of property shall include only those items 

which are substantially similar in limctlon and uae. Nothing in this chapter shall authorize the 
department to prescribe a mum requiring information other than that contained in this !llbsection, 
nor shall the department luue or promulgate any rule or regulation directing the assessment of 
property by the c:onsidercioo offaaon other than tboae enumerated in a. 193.011 

(S) The rules Uld repilllioru sbaiJ require that the property appraiser deliver copies of all 
pleadings in coun proeoedinga in which his or her office ia involved to the Depanmcnt of 
Revenue. 

(6) The fees and cosu of the sale or purdwe and terms offina.ncing shall be presumed to 
be usual unless the buyer or seller or agent thereof files a form whlch discloses the unusual fees, 
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